INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA

í

EDIÇAO ESPECIAL

Portaria Presi n° 212, de 10 de junho de 2020

Data de Publicação:

10 de junho de 2020

BoLET|M DE SERv|ço

Marcos Heleno Guerson de Oliveira Junior
Presidente do INMETRO

Vinicius Diniz e Almeida Ramos
Diretor de Administração e Finanças

Tatiana Claro dos Santos
Coordenadora-Geral de Desenvolvimento e Gestão de
Pessoas

ED|çÃo EsPEc|A|_
Rio de Janeiro, 10 de junho de 2020.

Publicação eletrônica disponível na intranet produzida
mensalmente pela COGEP - Coordenação-Geral de
Desenvolvimento e Gestão de Pessoas.

As matérias aqui publicadas deverão ser do
conhecimento de todos os servidores de cada unidade
do Inmetro.
O Boletim de Serviço impresso encontra-se disponível
para consulta no Serviço de Documentação e
Informação - Sedin.

Este boletim contém a seguinte seção:
1. Atos do Presidente

Neste número, foram publicadas as matérias encaminhadas
Coordenação-Geral de Desenvolvimento e Gestão de
Pessoas - Cogep, até a data do fechamento do boletim.

suMÁR|o

Portaria Presi n° 212, de 10 de junho de 2020 ................. ..3-5

1 -'E'rElr"I1'I|'r1e:lJ'o - IIIEEI-E541 - Fo|'1El'iar

Se rviço Público Federal

MINISTERIO DA ECONOMIA
INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA , CLUALIDAEIE E TECNOLOGIA ~ INMETRO

Portaria nã 212, de ID de junho de ZDZD.
Dispõe sobre a criação e funcionamento do grupo de trabalho para
assessorar o Presidente na modernização do Modelo Regulatorio do
Inrnetro -GTMRI.

D PRESIDENTE DD INSTITUTD NACIDNAL DE |vIE'I'RDI.DGiA, QUALIDADE E TECNDLDGIA
- Inmetro, no uso de suas atribuições, conferidas no §3P do art. 49 da Lei ni! 5.965, de 11 de dezembro
de 1EI?3, e no art. 18'! da Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto ni! E.2?5, de EE de
novembro de EDDT, com a redação alterada pelos Decretos nfls T.EIE-IE, de 19 de fevereiro de 2D13,
R.E?1,de 15 de fevereiro de EDIE, e 3.848, de 12 de setembro de EDIE;

Considerando a Lei nã* 13.8?-II, de ED de setembro de 2Dl9, que institui a Declaração de
Direitos de Liberdade Economica e estabelece garantias de livre mercado;

Considerando o processo em curso de elaboração do Plano Estratégico Institucional do
Inmetro para o periodo de 2D21 a IED23;

Considerando a Portaria Inmetro nã 1111, de 22 de abril de EDED, que institui a criação e
funcionamento do grupo de trabalho para assessorar o Presidente do Inmetro na elaboração do Plano
Estratégico Institucional [GTPE}, e;

Considerando o que consta do processo SEI në DD526DD.DD5EEE,f2D2D-11, resolve:

Art. 19 Instituir o grupo de trabalho para assessorar o Presidente na modemização do
Modelo Regulatdrio do Inmetro IGTMRII.

DO OBJETIVO

Art 29 O GTMRI tem como objetivo elaborar uma proposta para modernização do Modelo
Regulatório do Inmetro.

DAS DIRETRIZES

Art. 39 O GTMRI deve observar diretrizes do Executivo Federal sobre elaboração de anãlise
de impacto regulatorio, governança e gestão de riscos para a modernização do Modelo Regulatório do
Inmetro.

DOS DEVERES

Art. de Para cumprir seus objetivos, o ETMRI deverá:

I Submeter ã aprovaçao do Presidente do Inmetro uma proposta de
modernização do Modelo Regulatorio institucional;

Ii - Considerar o texto de discussão de Missão do Inmetro elaborado pelo grupo de
trabalho que assessora o Presidente do Inmetro na elaboração do Plano Estratégico
Institucional - ETPE;

III- Avaliar os impactos e proposições da proposta de Modelo Regulatorio,
apresentada em 2019;

file-rrii.`i:.flJseraIeesar1los.IAcpDet¬=.h'Looalr'I'rrliçroeoI“lr"r'Iri r|cioos1Ten'porarvIriternel FiIee.fCcI'|tent.OuIlcobUHJtMDE5'vW.IFcrlaria_DäB541.hI;|Ti 1-fã

Boletim de Serviço - Edição Especial - junho/2020

1 SEIr'IflmBI.ro - 'i]'EEI-E541 - F'o|"lflrÍar

IV - Debater com o Ministerio da Economia o efeito da Lei de Liberdade Económica
nas normativas er-:pedidas pelo Inmetro;

'ui - Estudar os Modelos Regulatórios da Europa e dos Estados Unidos da America -
EUA;

VI- Organizar as informações para permitir a elaboração de proposta, de
modernização do Modelo Regulatório do Inmetro, a ser apreciada pelo Presidente;

VII - Realizar consulta pública da proposta de Modemização do Modelo Regulatório
do Inmetro;

'viii - Consolidar, no ãmbito do GTMRI, as informações advindas da consulta pública;

Di - Submeter os resultados do GTMRI para apreciação da Profe; e

X- Estabelecer mecanismos de comunicação em conjunto com a Divisao de
Comunicação Social - Dicom, para divulgação das etapas e resultados do processo de
estruturação do Modelo Regulatório do Inmetro.

oa composição
Art. SP D GTMRI sera composto pelos seguintes membros:

aj Pelo Gabinete do Inmetro:

I Marcos Au relio Lima de Oliveira, Gerente de Projeto da Presidencia do Inmetro;
I Arcadio de Paula Fernandez;
I Ricardo Boeira Ivanov; e
I Flavio Ricardo Machado Sales da Cruz Ferreira.

bj Pela Diretoria de Avaliação da Conformidade - Dconf:

I Le nilton Duran Pinto Correa, Diretor de Avaliação da Conformidade;
I Leonardo Machado Rocha; e
I Mille ne Cleto da Fonseca.

cj Pela Diretoria de Metrologia Legal - Dimel:

I Periceles lose "vieira Vianna, Diretor de Metrologia Legal;
I Bruno de Carvalho do Coutcce
I Marcelo Morais.

dl Pela Coordenação-Geral de Acreditação - Cgcre:

I Aldorrev Freire Costa, Coorde rrador-Ge ral de Acreditação;
I Andrea Barroso Melo Monteiro de Queiroz; e
I Guilherme Andrade Campos Pedrosa.

el Pela Diretoria de Metrologia Cientifica e Tecnologia - Dimci:

I Be niamin Achllles Bondarczuclc. Diretor de Metrologia Cientifica e Tecnologia; e
I Rodrigo Pereira Barreto da Costa Feliz.

fl Pela Coordenaçãoüeral da Rede Brasileira de Metrologia Legal e Ciualidade
lRBMLI1-I]=- Cored:

I Márcio Ribeiro de Paiva, Coordenador substituto da Coorde nação-Ge ral da Rede Brasileira de
Metrologia Legal e Ctualidade.

gl Pela Diretoria de Administração e Finanças - Diraf:

EIe'i.IiCL:IUseraieesa|1Ios.IAcpData='LocaliTvlioroeoiIr"r'Iii |1ciows.1'Ten'porarvIrrternel FiIesfCcI1tent.OulIooiv1JHJiMDõ'rAAiIFcI1aria_0äõ541.hirii

Boletim de Serviço - Edição Especial - junho/2020

iouoetieci eeiiiiirneiro- cimišisrii - Ferraria
I Claudio William da Conceição Barreto.

hj Pela Diretoria de Metrologia Aplicada as Ciencias da Vida - Dimav:

I Marcelo Neves de Medeiros, Diretor substituto da Diretoria de Metrologia Aplicada as Ciencias
da Vida.

il Pela Diretoria de Planejamento e Articulação Institucional - Dplanz

I Luiz Fernando Rust da Costa Carmo, Diretor substituto da Diretoria de Planejamento e
Articulação Institucional.

jl Pela Coordenação-Geral de Articulação Internacional -Caint:

I Diego Eugenio Pizetta; e
I Leonardo Pace Alves.

Irj Pela Rede Brasileira de Metrologia Legal e Ctualidade- RBMLCI.-I:

I Joel Franceschini - Supe ri nte ndë ncia do Inmetro no estado do Rio Grande do Sul [Surrsl;
I Jose Lobo Filho - Instituto de Pesos e Medidas de Fortaleza Ilpem Fortalezal;
I .lavme Celson Bentes Canto - Instituto de Metrologia do Estado do Para llmetro Parãl; e
I Cisvaldo Prisciliano Minha Tomassini de Carvalho - Instituto de Pesos e Medidas do Estado de

São PaulolIpemSPl.

Il Pelo Sindicato Nacional dos Servidores do Inmetro - Asmetro-Sn:

I Sergio Ballerini.

§ 19 Caberá ao Gerente de Projeto da Presidencia do Inmetro coordenar os trabalhos do
GTMRI.

Art. EE' Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação no Boletim de Serviço do
Inmetro.

Art. TR Revoga-se a Portaria Inmetro nã 193, de 28 de maio de EDED (publicada no Boletim
de Senriço de DE-I de junho de EDEDI.

1 IJOCLI MENTO ASSINADO ELEIRONIEAMENTE COM FLINDAIIi'IEI"-ITO NO
*L Ai=ir.a'r,s1i. oopeçacrrggi g.gs_g_. i:i_i¿_s pc ourpsnoocgçgs cria

iarusrzcza, As 1r:is.cor~ir-oi=rrviz Hoiutrriooriciat ciz aitrrsiiia. Poa
MARCOS HELEND GDERSCIN DE DLIVEIRA ILINICIR

Presidente
A autenticidade deste documento pode I-
ser conferida no site |. I:-¡a.:Ê Ii_1¡._';,__
ljmgs¡¿,iz¡gi.innirg]¡ro-ggv.Qrr¿ggtenflcigggg, ',:-:il . `
rnforma ndo o código verifica dor IZIEEIBS-=1:1 '
e o codigo CRC 1AEtfBA1R.

E.. '*Tr.

Apresenta çao de Porra ria do Inmetro - Rei-.D4 - Publicado Ciut,fI!D11 -Responsabilidade: Profe - Referencia MIG-Profe-DD1

fil e'i'fif.`l:.'U5erBlea5ai¬lD5.i'.i°ii:|JEl Bt1Bi'LDoBl.i'hiI ioroEiol'l.i"i"Iii riidci'iI.i5.I'Terr|aorBrj.f Internet Filee-'CCI'dent.CIUtlColvURJfMDfiMiNiFDI'IEIiB_D@B541.hl:ITIl 343

Boletim de Serviço - Edição Especial - junho/2020